ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
КУСЛАВККА МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2025  193№

10.02.2025  № 193

	Куславкка хули

	г. Козловка

[image: ]
	Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации Стратегии развития агропромышленного комплекса Чувашской Республики на период до 2030 года («Агропродвижение») в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях развития агропромышленного комплекса и комплексного развития сельских территорий Козловского муниципального округа Чувашской Республики, в соответствии с Перечнем поручений по итогам проведения Дня Правительства Чувашской Республики в Козловском муниципальном округе 25 января 2025 года:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по реализации Стратегии развития агропромышленного комплекса Чувашской Республики на период до 2030 года («Агропродвижение») в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО по экономике и сельскому хозяйству – начальника отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельным и имущественным отношениям администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики Г.М. Пушкова.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                           А.Н. Людков

Приложение к
постановлению администрации
Козловского муниципального округа
 Чувашской Республики
[bookmark: _GoBack] от __.__.2025 г. №___

План мероприятий («дорожная карта») по реализации Стратегии развития агропромышленного комплекса Чувашской Республики на период до 2030 года («Агропродвижение») в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1.
	Разработка Стратегии развития агропромышленного комплекса Козловского муниципального округа Чувашской Республики на период до 2030 года
	Заместитель главы администрации МО по экономике и сельскому хозяйству – начальник отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельным и имущественным отношениям администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	25.02.2025

	2.
	Ввод в оборот необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения (100% земли средней степени залесенности)
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Заведующий сектором земельных и имущественных отношений администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	2025-2028 годы

	3.
	Контроль за фактическим использованием земель сельскохозяйственного назначения
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Заведующий сектором земельных и имущественных отношений администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	постоянно

	4.
	Расширенное внедрение биологизации земледелия
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Руководители сельскохозяйственных организаций и КФХ (по согласованию)
	постоянно

	5.
	Привлечение максимального количества предприятий АПК, КФХ к действующим в Чувашской Республике мерам государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

	постоянно

	6.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по имеющимся формам государственной поддержки малых форм хозяйствования
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	В течение 2025 года

	7.
	Оказание консультационной поддержки субъектам малого предпринимательства, самозанятым гражданам, ведущим деятельность в сельской местности, в том числе в сфере сельскохозяйственной кооперации
	Заместитель главы администрации МО по экономике и сельскому хозяйству – начальник отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельным и имущественным отношениям администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	постоянно

	8.
	Своевременное и полное заполнение и использование цифровых сервисов (ЕФИС ЗСН, ФГИС «Зерно», ФГИС «Семеноводство», «Регагро», «Чувашия онлайн» и другие)
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

	постоянно

	9.
	Обеспечение электронного ведения похозяйственных книг в территориальных отделах администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	постоянно

	10.
	Проведение оценки потребности в кадрах организаций агропромышленного комплекса, привлечение выпускников школ к целевому обучению  в учебных заведениях сельскохозяйственного направления
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Заместитель главы администрации МО по социальным вопросам - начальник отдела образования и молодежной политики
	Ежегодно в 1 квартале года

	11.
	Ежегодное обновление парка сельскохозяйственной техники в организациях АПК, КФХ не менее чем на 8-10%
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Руководители сельхозорганизаций, Главы КФХ (по согласованию)
	ежегодно

	12.
	Расширение посевных площадей под сев элитными семенами не менее чем на 3-5% ежегодно
	Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Руководители сельхозорганизаций, Главы КФХ (по согласованию)
	ежегодно

	13.
	Обеспечение роста индекса физического объема производства продукции растениеводства не менее чем на 3% к предыдущему году (при благоприятных погодных условиях)
	Заместитель главы администрации МО по экономике и сельскому хозяйству – начальник отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельным и имущественным отношениям администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Руководители сельхозорганизаций, Главы КФХ (по согласованию)
	ежегодно

	14.
	Строительство ангара для хранения сельскохозяйственной техники
	КФХ Семенова И.В. «Энежъ» (по согласованию)
	2025 г.

	15.
	Модернизация тепличного хозяйства
	КФХ Семенова И.В. «Энежъ» (по согласованию)
	2025-2027 гг.

	16.
	Строительство зерносушильного комплекса в с. Янгильдино
	КФХ Семенова И.В. «Энежъ» (по согласованию)
	2027 г.

	17.
	Строительство зернохранилища  на 1000 тонн
	КФХ Семенова И.В. «Энежъ» (по согласованию)
	2028 г.

	18.
	Монтаж системы орошения овощных культур
	КФХ Семенова И.В. «Энежъ» (по согласованию)
	2029 г.

	19.
	Строительство картофелехранилища на 10000 тонн
	ООО «Каспий-Агро» (по согласованию)
	2026-2027 гг.

	20.
	Обеспечение роста индекса физического объема производства продукции животноводства не менее чем на 4-5% к предыдущему году (при благоприятных погодных условиях) или на 30% к 2030 году.
	Заместитель главы администрации МО по экономике и сельскому хозяйству – начальник отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельным и имущественным отношениям администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Руководители сельхозорганизаций, Главы КФХ (по согласованию)
	ежегодно

	21.
	Реконструкция и модернизация действующих объектов рыбоводства: капитальный ремонт цеха по производству комбикормов
	КФХ Афанасьева А.Ю. (по согласованию)
	2025-2026 гг.

	22.
	Реконструкция и модернизация действующих объектов рыбоводства: строительство зимовального пруда и рыбоводного питомника
	КФХ Сергеев О.М. (по согласованию)
	2025 г.

	23.
	Реконструкция помещений для выращивания цыплят бройлеров и строительство новых птичников
	ООО «Мега Юрма» (по согласованию)
	2025-2027 гг.

	24.
	Увеличение объема переработки сельскохозяйственной продукции  (овощи, рыба, молоко) местными предприятиями ежегодно на 10% в действующих ценах
	Заместитель главы администрации МО по экономике и сельскому хозяйству – начальник отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельным и имущественным отношениям администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Руководители сельхозорганизаций, Главы КФХ (по согласованию)
	ежегодно

	25.
	Строительство нового цеха для засолки огурцов и производства салатов в д. Ягунькино
	КФХ Семенова И.В. «Энежъ» (по согласованию)
	2028 г.

	26.
	Ремонт цеха переработке рыбы
	КФХ Афанасьева А.Ю. (по согласованию)
	2025-2026 гг.

	27.
	Поддержка местных сельхозтоваропроизводителей, предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности, фермерских хозяйств и личных подворий путем организации их участия в ярмарках, в том числе  «Дары осени», выставках-продажах, размещения продукции на региональной цифровой платформе «Чувашия БлагоДарит», а также участия в торгово-закупочных сессиях
	Заместитель главы администрации МО по экономике и сельскому хозяйству – начальник отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельным и имущественным отношениям администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	постоянно

	28.
	Ежегодное увеличение количества реализуемых проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на 5-8 единиц к предыдущему году
	Начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	ежегодно

	29.
	Создание комфортных условий для проживания путем решения задач комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских поселений
	Начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	ежегодно

	30.
	Удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье, в том числе молодых семей и молодых специалистов, задействованных в реализации инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе
	Начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

	постоянно

	31.
	Развитие агротуризма на территории Козловского муниципального округа, в том числе разработка маршрутов с участием сельхозтоваропроизводителей округа
	Заместитель главы администрации МО по экономике и сельскому хозяйству – начальник отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельным и имущественным отношениям администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	постоянно

image1.jpeg